

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie... 4 złr. 50 cent. miesięcznie... 1 złr. 50 cent. Z przesyłką pocztową: Miesięcznie... 2 złr. — w państwie austriackim... 2 złr. — Prus i Rzeszy niemieckiej... 2 złr. — Francji... 2 złr. — Belgii i Szwajcarii... 2 złr. — Włoch, Turcji i krajów Nad. Serbii... 2 złr. — Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gazety Narodowej” p. Maass w Wiedniu, (Haasensteina et Vogler) nr. 10 Wallfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukes, I. Riemergasse 18. Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2. Henr. Schalek, jen. agencja centr. eksp. ogłoszeń, G. L., Dausbe et Comp. Wollzeile 12. Maury Stern, Wollzeile 22, w Hamburgu pp. Haasensteina et Vogler, Ratsman et Frensdler w Warszawie Senatorska 22, W. Kukiński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Reklamę w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

L W O W d. 22. stycznia.

(Galicyjskie sprawy szkolne a rząd. — Jeszcze w sprawie konkordatu kurji z Rosją. — Z Rady państwa.)

Z prywatnych źródeł donoszą nam z Wiednia, że nominacja dr. Dybowskiego na profesora zoologii na lwowskiej wszechszkolnej, już niebawem będzie dokonana. Dalej, że nominacja profesora historii polskiej na lwowskiej wszechszkolnej nastąpi, skoro fundusze na tę posadę będą uchwalone.

Przed kilkunastu dniami zamieściliśmy telegram naszego rzymskiego korespondenta donoszący, że *Ossevatore Romano* zaprzecza wiadomości, iż język mołdawski wprowadzony zostanie do liturgii na Litwie i Rnsi. Dziś już przed sobą ten numer rzymskiego dziennika, a owo zaprzeczenie w dosłownym przekładzie tak wygląda: „Od pewnego czasu niektóre dzienniki włoskie i zagraniczne wyrażają obawę, że układy zawarte świeżo między Stolicą Apostolską a rządem rosyjskim, mogą szkodliwie oddziaływać na stanowisko kościoła w Polsce, a przedewszystkiem żywią podejrzenie, że układy te zezwalają na wprowadzenie języka rosyjskiego w liturgii dodatkowej.

Żybycznym byłoby mówić o tem, że Stolica św. opiekuje się wszędzie prawdziwymi interesami kościoła w tych granicach, na jakie zezwala najrozmaitsze okoliczności czasu i miejsca. Nadto jesteśmy w stanie dodać, że w układach zawartych między Stolicą św. a rządem rosyjskim nie postanowiono nie zgoda co do wprowadzenia języka rosyjskiego do rzeczonego kultu, i że przeto pod tym względem nie ma żadnej innowacji (*che quindi su questo punto non vi ha alcuna innovazione*).

Gdyby nie to zdanie ostatnie, któregośmy i wski tekst przytoczyli, całe to zaprzeczenie warty byłoby. Pierwsze bowiem zdanie, zapewniające, że kurja umie się stosować do miejsca, czasu i okoliczności, wieje na miłe dokoła takim optymizmem, że zamiast rozwiać obawy, raczej właśnie zdołałoby je wzniecić; drugie, donoszące, że nie nie postanowiono co do wprowadzenia języka rosyjskiego, jest znowu złożona tak sybilicznie, że wcale nie usuwa obawy, aby układów nie zawarto na tle tak zwanego „języka gminy.” Dopiero więc ma wartość to trzecie, chociaż należycie je ocenić zdołamy wtedy, kiedy urzędowy tekst konkordatu ogłoszony zostanie.

W tym samym numerze *L'Osservatore Romano*, tuż po rzeczonej zaprzeczeniu, znajdujemy przetłumaczony wypisek z *Kurjera Pomańskiego*, w którym organ ultramontanski, omawiając ogłoszony w *Gazzetta d'Italia* „Memoriał narodu polskiego”, wypowiada szereg twierdzeń, niezgodnych z prawdą, a w piśmie polskiem, chociaż ultramontanski, nieskończenie przykre robiących wrażenie. Ultramontaniizm, podobnie jak wszelka ekskluzywność i skrajność, eskazy jest z góry na niesprawiedliwe, gdyż jednostronne sążenie; z tego względu może być nieprzyjemnym. Ale ultramontaniizm, wojujący fałszem, jest wprost rzeczczą wstrętną.

Wszelako nie mówiliśmy o tem postępowaniu *Kurjera Pomańskiego* dopóty, dopóki tylko w jego szpaltach figurowały te napasności na „Me-

morjał”, ale skoro któryś z „gorliwów” postarał się przetłumaczyć to na włoski język i umieścić w organie kurji, aby tym sposobem przed publicznością włoską osłabić znaczenie naszego „Memoriału”, więc warto publiczność naszą objaśnić o stanowisku, jakie *Kur. Pozn.* w tej sprawie zajął. Owoż pismo to twierdzi, że „Memoriał” nie pochodzi od narodu polskiego, ale jest tylko wyrazem indywidualnych przekonań hr. Platera, który samowolnie pozna na reprezentanta naszego narodu za granicą; a następnie powiada, że hr. Plater grozi w memoriale Leonowi XIII., iż naród polski odwróci się od niego, jeżeli on nie uczyni zażądanych wypowiedzianym w memoriale żądaniom co do języka polskiego.

I jedno i drugie jest nieprawdą. Autorem memoriału nie jest hr. Plater; — pod memoriałem znajduje się kilka tysięcy podpisów, co zważywszy na przesładowanie, jakiemu memoriał ten podlegał nie tylko w Rosji, ale i w Austrii, jest w każdym razie dowodem, że znaczna większość ogółu polskiego uznaje za swoje myśli w nim zawarte. Wreszcie nie w memoriale, ale w artykule nazajutrz umieszczonym było wypowiedziane zdanie, że Polacy się odwrócą od Leona XIII., jeżeli etc.

Pocóż więc *Kur. Poz.* to pisał, a jego polityczni przyjaciele postarali się o umieszczenie tych fałszów, obniżających wartość „Memoriału”, w piśmie włoskiem? Czyż tym panom zależy tak na tem, aby Kurja rzymska nie uwzględniła żądań polskich i dbała o swoje kościelne, a deptała nasze, polskie interesy? Czy może idzie im tylko o to, żeby nie wyglądało, iż Kurja ulega presji naszej? Jeżeli to ostatnie, to wybrali złą drogę — bo byłobyśmy się najchętniej rzekli zaszczytu inicjatywy na rzecz doradców papieża.

P. Smolka, jako prezydent Izby posłów, miał już kilkakrotnie z boleścią wyrazić swe zdumienie, że w skutek nieobecności bardzo wielu członków prawicy nie mogą komisje Izby należycie pracować, pomimo że on jak najmniej naznacza walnych posiedzeń Izby, — a w dniach polskich, które dawniej uderzały w tej sprawie na polskich posłów, dzisiaj już czytamy: „Strasznie jest, jak już na prawicy rozmożła się choroba niniejszego parlamentaryzmu — nieakuratność posłów. Gdyby dzisiaj toczyła się jaka sprawa, w którejby klub Coronińskiego głosował z lewicą, to prawica została by napewno w mniejszości, lewica jest w komplecie zebrała, podczas gdy w szeregu prawicy ogromne luki się szczyrzą. Nie przybyli jeszcze Dalmatyńcy, z Polaków niema jeszcze około 20, a klub czeski, który dotychczas najmniej był ową chorobą nawiedzany, posiada już ładny poczet posłów, którzy są tylko wędrownymi ptakami, i jedynie wtedy zjawiają się w rajchsracie, gdy im biuro klubowe telegrafem przypomni, że rząd ich głosów potrzebuje.”

Jeżeli tak dalej pójdzie, to centraliści otrzymają słuszny pozor, choć w istocie nie powód, do szerzenia swego szalbierczego zarzutu, że prawica zamyśla przewieka prace parlamentarne. Rzecz dziwna, że wykonawczy komitet prawicy jeszcze się nie zebrał choćby po to, aby opieszalszych członków stronnictwa kategorycznie przypomnieć do pilnowania obowiązków. Czyż ma przysięść do tej ostateczności, aby dzienniki wywieszały z każdego posiedzenia spis nieobecnych posłów?..

Stychać, że posłowie dalmaccy już są w drodze i będą na jutrzejszem posiedzeniu Izby posłów obecni — śnać pogodzili się z rządem.

Słowieńskim posłom rząd miał przyrzec rozwiązanie sejmiku krajńskiego, i że nastąpi to równocześnie z rozwiązaniem sejmiku czeskiego. Zarazem ma corychlej wejść w życie słowieńska akademia umiejętności. Czesi już uzyskali, że zamianowano kilku profesorów praktycznej medycyny z wykładem czeskim w Pradze. Jest to początek utworzenia czeskiego fakultetu lekarskiego; Czesi jednak żądają, aby zamianowano też czeskich profesorów medycyny teoretycznej, gdyż tylko w tym razie ten fakultet mógł by już w jesieni wejść w życie, poczem nastąpił musi utworzenie czeskiego fakultetu teologicznego.

Dla nas ma rząd niejakie obietnice, jak podajemy na czele.

Wszystko to na razie nie polepszyło szans podatkowych projektów rządu. Kiedy w piątek minister Dunajewski formalnie dynamitem rozbił zarzuty mowy p. Plenera przeciw tym projektom — owały się oklaski z prawicy, ale dość słabe, a i te sypano nie projektem ministra, ale jego zdolności oratorskiej, — w obronie projektów nikt z prawicy nie wystąpił, wjował sam jeden tylko minister skarbu. Z Wiednia telegrafują do *Politiki* d. 19. bm.:

„Jusci prawda, że klub czeski jeszcze nie uchwałił odrzucenia projektów podatkowych, i tak jak reszta klubów prawicy oddał je osobom podkomitetowi do zbadania; ale to rzecz niewątpliwa, iż nieskończenie przeważa część prawicy jest zdania, że przyjęcie projektów podatkowych bez zmian byłoby materialną ruiną ludności, a więc też abdykacją prawicy jako większości parlamentarnej. A takie same przekonanie panuje bez wątpienia także w Kole polskiem. Rząd wie o tem usposobieniu, i dlatego dr. Dunajewski oświadczył w swojej dzisiejszej mowie, iż rząd z chęcią podał rękę do naprawy projektów podatkowych. W tym celu zapewne już jutro odbędą się poufne narady między reprezentantami prawicy a rządem, dla doprowadzenia, jeżeli to być może, do porozumienia między ministrem skarbu a prawicą względem traktowania tych projektów. Od wyniku tych narad i od uchwał w klubach zależeć będzie, czy wykonawczy komitet prawicy poleci stronnictwu przyjęcie projektów w zasadzie. — Według innych doniesień, miano ministra Dunajewskiego zaprosić, aby osobiście przybył na ową konferencję.

Czy przyszło już do tej konferencji, nie mamy wiadomości. Wiemy tylko, że wczoraj miała się odbyć narada członków prawicy, należących do komisji podatkowej. O zbadaniu odrzucenia jednak mowy niema, i tenże sam korespondent *Politiki* we dwa dni potem telegrafuje, że najpierw załatwioną zostanie ustawa o podatku osobisto-dochodowym a na końcu o podatku zarobkowym.

Lewica przedlitawska postanowiła widocznie, wytoczyć walną bitwę rządowi i większości rajchsratowej, i stanowczo zacząć już na piątkowym posiedzeniu Izby posłów. Przybył na nie jako gość nawet p. Schmerling i wytrwał aż do końca. Zaczęli też z wielkim hukiem interpelacja do przewodniczącego komisji językowej, którą wniósł i uzasadniał p. Sturm — mianowicie, czemu się to dzieje, że już prawie trzy lata upływa od wniesienia przez centralistów z Czech i Morawy rezolucji, aby rząd przedłożył projekt ustawy o uznaniu języka niemieckiego za państwowy w szkole, urzędzie i życiu publicznym (takzwany wniosek Wurmbranda) — a jednak wybrana ku temu komisja językowa dopiero po 10 miesiącach poczęła ogólną rozprawę nad tym wnioskiem, ale odbywszy jedno posiedzenie, żadnego dalszego nie odbyła.

Następnie wytacza p. Sturm cały szereg zarzutów przeciw rządowi, że postępuje dowolnie, napierany przez stronnictwa narodowe, gwałci prawa Niemców nawet „in der deutschen Reichshaupt- und Residenzstadt Wien“ (zaprzeczenia z prawicy i wołania: Oesterreichische Deutsche Reichshauptstadt ist Berlin! — pan Sturm jednak powtarza z naciskiem swoje). Prawa i życzenia Niemców, tego najlichnniejszego najstarszego i najwięcej wającego plemienia w Austrii, są pomiatane, albo zamilcza się je na śmierć — tego zgoda nie mogą zcierpieć legalni przedstawiciele Niemców. A więc czemu tak długo komisja językowa nie pracuje? I czy musi przewodniczący postarać się aby komisja spełniła swój obowiązek i corychlej zadanie swoje ukończyła?

Powstaje tedy przewodniczący komisji językowej, p. Grocholski i odpowiada:

„Prawda, że komisja językowa załatwiwszy jeden przedmiot, a przystąpiwszy do drugiego, żadnych dalszych posiedzeń nie odbywała. Stało się to raz dlatego, że wówczas byłem słaby, a powtóre, że już od trzech lat sprawozdanie komisji leży na stole Izby, a nie zostało postawione na dziennym porządku — albowiem tak było życzenie panów z lewicy. Pytałem rozmaitych panów, ale ani jeden nie wynurzył życzenia, aby wniosek Wurmbranda przyszedł w komisji finalnie pod rozprawę. Gdyby panowie byli mi prywatnie choć słówkiem wspomnieli, byłbym każdego czasu zwołał komisję. A gdy teraz publicznie zażądano, więc nie omisszam zwołać posiedzenia. Ale uczynię to nie z powodów, przez interpelanta przytoczonych, tylko dlatego, że obowiązkiem komisji jest załatwić każdy przekazany jej przedmiot — chyba że członkowie tego sobie nie życzą.” (Brawo! brawo! z prawicy.)

Tak więc znnowu w całej nagości okazało się szalbierstwo centralistów, a zdemaskował ich p. Grocholski z krwią najjaśniejszą. Pierwszy atak skończył się hańbą dla centralistów. Nie lepiej im poszło następnie, gdy p. Plener uderzył na projekt podatkowy. Zamiast wskazać na istotne wady projektów, płót kłamstwa w obronie kapitalizmu, podnoszone przez *Presny* i *Blaty*, tudzież niby w obronie klas ubogich.

P. Dunajewski, odpowiadając p. Plenerowi, sprawił się niemilosierdzie z „urodzonym, ale niedołym ministrem skarbu” — i wykazał mianowicie, że p. Plenerowi chodzi o to, aby właściciel gruntu płacił nadal podatek gruntowy, właściciel domu podatek domowy, ażeby przedsiębiorstwom przemysłowym i ruchomemu kapitałowi darowano dotychczasowy podatek dochodowy, a pochodzący ząd ubytek rozłożono na wszystkie warstwy przez wysoki podatek osobisto-dochodowy, od któregoby przedsiębiorstwa i kapitaliści uchylali się wiadomymi sposobami. P. Plener został z kretesem pobity.

Dzisiaj ma się odbyć posiedzenie komisji językowej.

Ponieważ do Izby posłów weszło mnóstwo petycji o wsparcia z powodu klęsk elementarnych a istniejące ustawy nie wystarczają do dania pomocy należytej, więc komisja podatkowa upoważnia dr. Meznika, aby się poinformował u rządu o ile zechce, drogą opustów podatkowych pomódz dotkniętym, tudzież zgodzić się na określenie szkód elementarnych drogą ustawy.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 20. stycznia.

(S.) Przedłożenia podatkowe stanowią oś, około której toczy się cała dyskusja publiczna.

Wczoraj odbył się w tej sprawie pojedynk parlamentarny pomiędzy ministrem Dunajewskim a Plenerem, pojedynk ślający sztucznymi ogniami retoryki a ostatecznie dający przedsmak walki i utarczek, jakie w przyszłości z tego samego powodu w Izbie będą jeszcze toczone. Minister Dunajewski miał wczoraj szczęśliwy dzień. Mówił wybornie, dosadnie i śmiało, jak może jeszcze nigdy. Talent oratorski p. ministra zajaśniał w całej pełni. Przyznają to nawet i przeciwnicy. Plenera porąbał i pokiereszował bez litości. Cóż jednak z tego? Zwycięstwa rzeczowego nie było, bo sama rzecz, o którą chodziło, nie da się bronić ze skutkiem, przynajmniej o tyle, iż bądź co bądź przedłożenia rządowe potrzebują koniecznie korektury. Podatek zarobkowy jest prawie niewykonalnym, jeśli ma się na oku interes biedaków i nędzarzy, którzy na suchy chleb dla rodziny zaledwie kilka groszy dziennie posiadają, a podatku choćby najmniejszego absolutnie płacić nie mogą. Szczególnie w większych miastach prawie każdy z najuboższych zarabia minimalną sumę 300 zł. rocznie. Wyobraźmy sobie takiego biedaka z 300 zł. rocznego zarobku, obarczonego żoną i pięciorgiem lub sześciorgiem dzieci. Taki nędzary nie może absolutnie nie płacić na rzecz państwa, zwłaszcza że pośrednio jest już i tak opodatkowany przy najniezbędniejszych artykułach dziennej konsumencji. Nie 70 c., ale ani centa taki człowiek płacić nie może, gdyż wedle sprawiedliwości owszem państwo powinno je mu ze względu na opiekany los jego rodziny dać zapomoc. Takiemu Rothschildowi lub innemu podobnym milionerom łatwiej jest płacić krocie skora miliony posiadają, aniżeli biedakowi kilkadziesiąt centów, za które kilka bochenków chleba kupić może dla swych zawsze głodnych dzieci.

Sądząc z dotychczasowych objawów, nie panuje na prawicy zadowolenie z przedłożonych podatków. Powszechnie panuje przekonanie, że z wyjątkiem podatku od renty, wszystkie inne przedłożenia potrzebują znacznej korektury, na co też zapewne się i rząd zgodzi, jak już ze wczorajszej mowy ministra skarbu wniknąć można. Tymczasem, jak wiadomo, odesłano przedłożenia do komisji podatkowej. Równocześnie zaś toczy się ta sprawa i w komitecie wykonawczym prawicy i pomiędzy meżami zaufania prawicy a rządem. Tu wpada mi mimowolnie na myśl przedwna zasada waszego programowego artykułu „Albo-aho”, że z reformą podatkową powinna równolegle iść reforma prawno-polityczna. Czas więc teraz o tem pomyśleć. Telegrafowałem wam już główną treść „dodatku do memoriału posłów czeskich”, który temi dniami nadszedł do Wiednia na ręce dr. Chełmickiego z prośbą, żeby go *Koło* polskiemu przedłożył. Teraz otrzymujemy dostowne brzemienie tego „dodatku”. Opiewa on jak następuje:

Dodatek do memoriału

posłów polskich na sejm szląski.

W memoriale nie ma mowy o władzach politycznych z przyczyny, że w czasie układania memoriału była na Szlązku rozstraszona wiadomość, pochodząca z dobrego źródła, jakoby władze polityczne otrzymały nakaz prowadzenia polskiej korespondencji z polskimi wsiami. Ponieważ władze polityczne wcale się nie stawały do owego mniemanego rozkazu, udał się wójt sam wprost do starosty z prośbą, aby prowadzono z nimi korespondencję po polsku. Powiedzieli im jednak, że podobny rozkaz wcale nie istnieje a urzędnicy nie mogą na własną rękę zaprowdzić takiej reformy. Ponieważ więc pokazuje się, że rząd nie uczynił w tej sprawie, należałoby przeto zażądać od niego, aby wydał podobny rozkaz do urzędów politycznych, orzekający wyraźnie, że w starostwie bielskiem po-

Ostatni Karmazyn.
Powieść na tle historycznym osnuta.
przez „Autora Marzycieli.”
(Ciąg dalszy.)
Znowu błyskawica zaświeciła, i w jej blasku żółtawym poznał bladą twarz swojej żony. Syknął, jakby go wał ukusił, i zsunął się z wozu. Nie miał odwagi szukać papierosów... Stanął na ziemi, ruszył cwałem do miasta, jakby go furje gwałty piekielne.
Woznica, który cudem tylko kuli uniknął, lufa bowiem ku jego piersi była skierowana, schowawszy się po strzale w krzaki przydrożne, nie widząc teraz tego, który go na drodze zatrzymywał, wyszedł z ukrycia i do wózka się zbliżył.
— Co pani jest? — zapytał.
— Nic... nic... wracajcie do domu, Grzegorz.
Grzegorz westchnął, przeżegnał się, wskoczył na kuziołek i do bramy nawrócił. Za chwilę był na dziedzińcu.
Zbiegła się najpierw służba, potem pan Zagórski, w końcu sam dziedzic się pojawił. Już w łóżku leżał, lecz gdy mu powiedziano, że Czarnaeka wróciła, ubrał się czempredziej i zbiegł na dół.
Wnieśli ją do pokoju gościnnego i na łóżku złożyli. Przerazająco była blada, z piersi krew buchała. Mimo to torbę z papierami oburącz przyczepiła i powierzyła ją dopiero panu Zagórskiemu, gdy ten przyszedł.
— Co się stało? Kto się tej zbrodni dopuścił? — zapytał dziedzic wpadając.
Konająca nie odrzekła; Grzegorz jednak odpowiedział:

— Zdaje mi się, że to któryś z tych, co tu dziś byli, bo jak błysnęło tom widział czapkę z orzełkiem, a po strzale wolał, żeby mu oddać jakieś papiery.
— Więc nowa szladrada! — pan Granowski krzyknął. — Ja ten dom w powietrze wysadzę!
Czarnaeka otworzyła oczy dotąd przymknięte i na dziedzica spojrzała. Domyślił się, że chce mu coś powiedzieć.
— Nie lekaj się, pseyńku — rzeki za rękę ją biorąc — będziesz zdrowa! Posłałem już po lekarza...
— Nie potrzeba... ja panie żyć nie będę... Chcę cię tylko o coś prosić, jasnie panie.
— Mów, mów, pseyńku!
— Moja Stasia...
Chciała dalej mówić, ale jej przeszkodził gwałtowny wybuch krwi, która się ustami rzuciła. Kilka kobiet dworskich, z ofcyn sprządzonych, usiłowało krew jej zatamować; ona odsunęła je ręką.
— Moja Stasia — raz jeszcze szepnęła.
— Może ją tu sprowadzić, pseyńku?
— Nie, jasnie panie, niech się nie przeraża, niech spi. Ale błagam cię panie... nie opuszczaj sieroty!
To powiedziawszy chwyciła kurtkowe rękę pana Granowskiego i do swoich ust ją przycisnęła. Potem z głuchym jękiem, po którym krew na nowo buchnęła, padła na poduszki.
Pan Granowski pochylił się nad nią i w czóło ją pocałował. Pan Zagórski się łzami w oczach całował jej obie ręce.
Gdy pan Granowski głowę podniósł, Czarnaeka już nie żyła. Wszyscy ukleknęli, aby zmówić modlitwę za umarłych.
W kwadrans później, pan Zagórski pędził z torbą w ślad za legatem papieskim.

ROZDZIAŁ XIII.

Plany.

Tragiczna śmierć Czarnaekiej na mieszkaniach pałacu granowskiego głębokie zrobiła wra-

żenie. Każdy ją cenił dla jej pracowitości i cnot cichych, każdy na jej grobie gorącą łzę wylał.
Z wszystkich jednak najgłębiej odczuł jej śmierć pan Zagórski. Po pogrzebie, na który wrócił, dopędzwszy szczęśliwie zaraz nazajutrz legata papieskiego, zamknął się w swoim pokoju i cały dzień się nie pokazywał. Gdy potem wyszedł, był smutny, zadumany, oswiadył. Odtąd rzadko się uśmiechał, w wesołym towarzystwie nigdy się nie pokazywał, najchętniej po ogrodzie lub polach sam jeden chodził i oś z sobą rozmawiał.
Gdy pewnego razu pan Granowski zrobił mu uwagę, że wyglądał jak desperat i z tego powodu robi się nieznośnym, odrzekł:
— Prawda, jasnie panie, ja sam to czuję, żem już doniczego... Trzeba będzie pomyśleć jak żyć dalej... Za jej życia mniemałem, żem ją tylko lubiał, i przyznam się jasnie panu, że od kąd dowiedziałem się, że ma męża, byłbym sobie z nią cętnie poromanował. Teraz atoli, gdy tak poczęcie skończył, widzę, żem ją kochał... i szczerze wyznaję, żem nigdy innej tak nie kochał.
— Pocziwa była kobieta, bardzo pocziwa! — pan Granowski dodał — i samochoc zgineła. Gdybyś acan był pojechał, lub kto inny, jak tego pragnął, ręce, że byłoby się inaczej skończyło. Zawsze to, pseyńku, co mężczyźnia to mężczyźnia, każdy z nas łatwiej da sobie radę w najwęższym niebezpieczeństwie. Gdzie tam niewiastom brać się do takich rzeczy!
— I jam się nie wahał, chciałem wtedy jechać...
— Prawda, pseyńku, ale przecie pamiętasz, co mnie do tego głównie skłoniło, żeby ją posłać. Naszego legata odwozłem do księcia, ten zaś miał go pchnąć dalej pocztą szlachecką. Kto więc mógł mi zaręczyć, pseyńku, że poślaniec nie będzie potrzebował jechać za nim aż do Paryża?... Gdy mi usłyszał, że Czarnaeka umie po francusku, nie mogłem się dłużej namyślać, acan byłbym ze swoją niemieczyzną, byłbyś utknął w połowie drogi. We Francji, py-

seńku, nie tak jak u nas, że się nawet po polsku rozmówisz, tam wszystko po francusku!
— Ktoby to był przypuścić, że i po francusku umiała — pan Zagórski zauważył.
— Rzeczywiście, pseyńku, to rzecz szczególna!... Widać, że pochodziła z dobrego domu, bo otrzymała wychowanie staranne. A jaka w niej była skromność, pseyńku! Tyle lat między szkała z nami pod jednym dachem, a nigdy się nie pochwaliała swoją francuzczyzną. Szkoda kobiety, wielka szkoda!
Tu urwała się rozmowa. Toczyła się ona w ogrodzie na przedchodzie. Po jakimś czasie pan Granowski zapytał:
— I nie udało się dotąd acanowi odszukać żadnego śladu jej męża?
— Najmniejszego.
— A papiery po niej nie zostały?
— Zadne. Nie było ani jej metryki, ani metryki dziecka. Myślałem, że znajdę choć list jaki, lecz i tego nie było. Własnoręcznie poprzetrząsałem wszystkie jej suknie, nigdzie ani świstka. Widocznie chciała, żeby jej tajemnica zstąpiła z nią do grobu.
— Musiała być bardzo nieszczęśliwa.
Tak rozmawiając, doszli do małej łączki świeżo skoszonej, po której biegało dziecię kilkoro. Były to dzieci sług dworskich, czyściutko lecz skromnie ubrane; bawili się w obręce. Zabawa była obojętą lecz i cicha; dziedziec bowiem jedynie pod tym warunkiem pozwolił im się tu zbierać, że nie będą krzykować i krzewów psuły. Kto wie jednak czy zabawa sła by tak wzorowo, gdyby nie dziewczynka dziesięcioletnia, która swoje towarzyszyki często upominała, by się spokojnie zachowały.
Mała ta nauczycielka miała na sobie czarną, załobną sukienkę z krótkimi rękawami, nadczółem w bujnych a złotych włosach czarną wstążkę, na szyi czarną tasiemkę z krzyżykiem. Twarz, szyja i ręce były śnieżnej białości.
Pan Granowski stanawszy przy łące, przypatrywał się z zadowoleniem wesołej drużynie. Za lat młodszych, nie pragnął życia rodzinnego i dzieci nigdy mu na myśl nie przychodziły;

dziś atoli było inaczej. Odkąd na głowie tu i ówdzie zaczęły pokazywać się siwe włosy, robiło mu się na sercu tęskno a w piersi duszno, i niekiedy zdawało się nawet, że go jakaś obawa ogarniała, której ani rozumiał, ani mógł się tak łatwo pozbyć. Wtedy w ogromnym swoim pałacu, mimo tłoku siug i licznych gości, czuł się osamotnionym, i nieraz wśród najweselszej zabawy nie mógł zdobyć się na uśmiech szczerzy.
Złyjak ciągle gorączkowym życiem kraju, odbierając często tajne odwazy i przyjmując emisariuszów, nie miał czasu, a może i chęci zastanawiać się nad tym stanem; wszakże zdaje się, że byłby bez trudności zrozumiał i wytłumaczył swój smutek, gdyby o jego powody zapytał się był kiedy duszę swoją przy małych dzieciach. Wtedy byłaby mu powiedziała: Smutnyś, boś sam, bo zaciągnąwszy dług wobec natury na świat przychodząc, nie spłaciłeś go w równej mierze, bo mając obowiązki względem ojczyzny, nie spełniłeś ich należycie, gdyż krajowi nie zostawiasz obrońcy, bo reprezentując ród starożytny, dopuszczasz, żeby na tobie wygaś, bo jako człowiek mający prawo do szczęścia, dobrowolnie skazałeś się na nudną samotność, bo zamiast być drzewem urodzajnym, zostałeś suchą gałęzią, która dopiero wtedy pozyciek przyniesie, gdy ją w ogień wrzucią i spalą!
Tak byłoby mu sumienie odpowiedziało, on jednak żadnych pytań mu nie zadawał, i tylko tyle wiedział, że na widok drobnych dzieci ogarniało go teraz zawsze jakieś rzewne uczucie.
— Stasiu! — zawołał.
Dziewczynka obróciła się jak wrzeczono.
— Chodź tu, pseyńku!
Dziecko rzuciło obręcz i szpadę i jak sarenka szybko przybiegło. Chwyciwszy opiekuna za rękę ucałowała ją serdecznie, i swobodnie w oczy spojrzała. Śliczne to było dziecko, pełne życia i temperamentu, o liczkach rumianych i oczach jak niebo promiennych. Po stracie matki oczy te płakały, dzień drugi i trzeci, wszakże powoli smutek się ukoił, bo w latach dziecięcych wszystko prędko mija.
Pan Granowski czolo jej pogładził.
— Jesteś trochę spoconą... uważaj, pseyńku!

winna być prowadzona korespondencja z gminami, za ich życzeniem, po polsku, w starostwie zaś cieszyńskim i frysztaeckim po polsku a względnie po czesku. Trudności w tem nie ma żadnych, bo w Frysztaecku starosta i komisarz wstają zupełnie dobrze językiem polskim tak ustnie jak w piśmie, trzeci zaś urzędnik po czesku. W Cieszynie komisarz także w piśmie i ustnie zupełnie posiada język polski, starosta sam przynajmniej mówi i czyta zupełnie dobrze, trzeci zaś urzędnik mówi i pisze po polsku i po czesku, chociaż może niezupełnie poprawnie. W Bielsku stonksni nie są nam wiadome, ale z pewnością muszą tam także być urzędnicy, mówiący przynajmniej po polsku, gdyż inaczej nie mogliby się znieść z ludnością. Żadnej więc nie ma trudności w przeprowadzeniu naszego zdania, tylko brak dobrej woli ze strony rządu.

Drugą niezbędną rzeczą, jeżeli się stosunki poprawią, jest zmiana osoby inspektora powiatowego (Bezirksschulinspektor) dla szkół ludowych polskich. Dotychczas jest tym inspektorem, lecz tylko tymczasowo, Bartelmuś, profesor gimnazjalny, zacięty germanizator, który gdzie może i jak może wciśka gwałtem niemiecką, a największe czeskie nauczycieli z bojaźni lub z pochlebstwa usiłują prześcignąć jeden drugiego w niemieczeniu dzieci, wiedząc, że to pewna droga do zjednania sobie łaskawych względów inspektora i do przebaczenia im wszelkich wad. Póki się w tym względzie nie stanie radykalna zmiana, zawsze trwać będzie smutny dotychczasowy stan w szkołach ludowych.

Nareszcie należy koniecznie uregulować stosunek między językiem polskim i czeskim w księstwie Cieszyńskim. W szkole jest ten stosunek uregulowany. W urzędach politycznych także nie sprawi żadnej trudności, gdyż korespondencja z gminą prowadzoną była według życzenia gminy. Atoli co do sądów, to rozporządzenie językowe wyrządzało ludności polskiej wielką krzywdę. W powiatach bowiem czysto polskich język czeski to same są prawa w sądach, co polski. Tych rozporządzenie co do czeskiego języka w tych powiatach nie tylko jest niepotrzebne, ale dla ludności polskiej w najwyższym stopniu szkodliwe. Można bowiem na podstawie takiego rozporządzenia w owe powiaty polskie nadsłać urzędników czeskich nie umiejących po polsku, a wtedy ludność polska będzie pokrzywdzona, bo w sądach będzie panował obcy język.

Sprawiedliwy i słuszny był taki podział: W powiatach bielskim, frysztaeckim, skoczowski, jabłonkowskim i stryżańskim powinien być do sądów przypuszczony tylko język polski, gdyż te powiaty zamieszkałe są wyłącznie przez ludność polską. Powiat bogumski zamieszkały jest przez ludność polską i czeską, dla tego też obydwa języki w sądach powinny być używane. Powiat cieszyński zamieszkały jest przez ludność polską, chociaż trzy gminy, lubo niesłusznie, zaliczone zostały do ludności czeskiej. Tutaj należałoby zaprowadzić język polski, a jeżeliby dla owych trzech gmin oba języki w cieszyńskim sądzie powiatowym miały być zaprowadzone, to tylko pod tym warunkiem, aby także w sądzie powiatowym frydeckim oba języki były w użyciu, gdzie również trzy gminy, są zamieszkałe przez ludność polską i aby urzędnicy w dwóch ostatnich powiatach, władający językiem polskim lub czeskim, w stosunku do ludności polskiej lub czeskiej się znajdowali.

Wybory do Rady miejskiej.

Wczoraj o godzinie 12. w południe zebrano się w sali ratuszowej bardzo liczne zgromadzenie nielicznych w tytulu kwalifikacji osobistej. Zebranie zajął dr. Piotr Gross, powołując na sekretarza p. Budyńskiego. W przemówieniu zgajającym zaznaczył przewodniczący, iż wybrały na poprzednim zebraniu komitet ścisłyjszy z 40 członków, wypelnił polecenie mu dane względem porozumienia się z innymi kołami wyborców. Doprowadził je do skutku, dzięki dobrej woli wszystkich innych kół, ożywnych myśla, że raz koniec należy położyć temu stanowi rzeczy, wśród którego Rada miejska jest areną scen i widowisk, uchylających powadze i godności reprezentacji stołecznego miasta. (Brawa.) Porozumienie więc nastąpiło, naturalnie z wzajemnymi ustępkami, bo żądając mo-

— Ja uważam, proszę jasnie pana.
— Cóż to, znowu jasnie pan? A nie mówię ci, pisenku, że jestem twoim wujkiem, i że odtąd masz mnie tak nazywać? Jak mi raz jeszcze powiesz inaczej, zobaczysz, że doprawdy będę się gniewał!
— Przepaszam wujcia, — odpowiedziała — znowu w rękę go całując.
— No, pamiętaj, a wieczorem przyjdź jak zwykle na lekcję historii.

Ktoby się był spodziewał, że pan Granowski zostanie nawet nauczycielem. A jednak tak było. Od kilku dni uczy Stasię historii Polski, która wcale dobrze umiała, dziecko zaś taką miała pamięć i umysł tak rozwinięty, że do Jędrzejów pamiętało już wszystkich królów. Ale Stasia uczyła się nie samej tylko historii polskiej. Przed tygodniem przyjechała z Krakowa osoba starsza, rozumna i dystyngowana, która zaczęła jej udzielać wszelkich nauk. Odtąd Stasia mieszała z nią razem. Przedtem inaczej było. Gdy po śmierci matki bała się siedzieć w dawnym mieszkaniu, Granowski trzymał ją po całych dniach w swoim pokoju, i bawił to opowiadaniem, to pokazaniem obrazków w książkach. W nocy zaś odprowadzał ją sam do pokoju klucznicy, z którą spała. Raz zdarzyło się nawet, że w godzinę po odprowadzeniu dziecka, gdzieś na korytarzu spotkał klucznice, natychmiast poszedł do jej pokoju, zjadł wybiegł burzony i zawałował.

Niech mi sędka dziecka samego nie zostawia, bo będzie źle! Właśnie było odkryte, mogło się przebiegnąć... Pamiętaj sędka, żeby to ostatni raz było!
Legat papieski, o którym pan Granowski dotąd nie wiedział, jak się właściwie nazywał, nie pokazał się więcej, ale mimo to stonksni je go z Granowem nie ustają. Jak tylko do Paryża przyjechał, przez pierwszego emisarżusa, który zamądł do Galicji został przysłany, zgłosił się listownie. Pisał, że szczerze dojechał, że torbę z papierami odebrał, że sprawa pomysłnie się rozwija, i godzina zbawienia Ojczyzny niedaleka. Wraz z listem przysłał sporą paczkę broszur, odezw, proklamacji, wydanych przez towarzystwa i komitety emigracyjne. Ten, co je przywiózł, nadmieniał ze swej strony, że organizacja rewolucyjna już rozpoczęta, i wkrótce przyjdzie do ogólnego powstania. (D. c. n.)

złego lepszego, potrzeba zadowolnić się i mniejszym dobrem... Wreszcie wzywa przewodniczący zaproszonych członków ustępującej Rady (większości) do zdania sprawy z czynności.

Pierwszy zabiera głos dr. Czyżewicz, i kreśląc jednym słowem dzieje obecnej Rady, wspomina naprzód, że mniejszość, która zresztą podczas trwania kadencji zaprzeczała, jakoby była t. zw. stronnictwem „Łączności i Zgody”, a dopiero teraz pod tym hasłem znowu agituje, że ta mniejszość złożona była zaledwie z 20 członków, i już fizycznie było jej niemożliwie cokolwiek przeprowadzić w Radzie, jakże przeto śmieszem jest twierdzenie jej przywódców, iż wszystko, co Rada ustępująca zrobiła, jest wyłącznie tej mniejszości zasługą! Któż jest zresztą ta mniejszość? Jeżeli ktoś chce coś zrobić, musi móz i umieć; najlepsze kwalifikacyjne świadectwo wystawiłaby sobie ta mniejszość, gdyby tutaj stanęła w komplecie. Fizjonomia twarzy jest wyrazem inteligencji. Gdyby panom tych Spartanów razem z tebranych okazał, myślę, że dalsza dyskusja byłaby zbędna, i moglibyśmy pójść wszyscy do domu. (Brawa.)

Byłem przewodniczącym w sekcji IV. gdzie było 6 stronnictwo mniejszości, ale było tam spokojnie i sprawy załatwiano się jak najspokojniej, bo nie było nikogo między nimi co ich podburzał (brawo).

Jeśli mniejszość w ogóle przypisuje sobie zasługę przeprowadzenia spraw różnych, to powiem panom, że niedość jest nosić się z referatami pod pachą, do biura do biura i odgrywać rolę woźnego, ale trzeba umieć referować, a połowa tej mniejszości tego nie umie, choć już dostaje z biur magistratu referaty gotowe. Przepisuję sobie ci panowie poprawę stonksów targowych. To dziwna! Stonksni te są liche, a nie wiem czy mogły być poprawione przez to, iż jeden członek tej mniejszości, klasycznie balaunoucy, chodził po targach i pełnił *ex propria diligencia* funkcje podrzędnego organu magistratu. Utworzono wprawdzie posadę prowizoryczną miejskiego chemika, ale to na wniosek dr. Żulińskiego a nie panów z mniejszości.

Powiadają że „zrobili coś z policją.“ Zapewne, były wnioski różne bo były i takie, aby tramwaj znieść i nieraz potrzeba było arcypryjętności aby takich wniosków i ostatecznej kompromitacji Rady nie dopuścić. Były więc rokowania co do liczby policjantów, ale kiedy pojechałem na 6 tygodni za urlopem, czekano na mnie aż wrócić, bo nie umiano nic zrobić. Kiedy wróciłem, rzecz załatwiono natychmiast, na jednym posiedzeniu.

Przy ulicy ormiańskiej zakupiono kamienicę na szkołę normalną. Zrazu ta szkoła znalazła stanowczych przeciwników w tej części Rady miejskiej, która obecnie wszystkie przypisuje sobie zasługi. I szkołę tę urzędowo dopiero wówczas, gdy użyto, za staraniem p. Wacława Dąbrowskiego pieniędzy z funduszu przeznaczonych pierwotnie na baraki miejskie, które uchwalono na mój wniosek.

Propozycja organizacji magistratu to znowu kwestja od lat kilku na porządku dziennym; nie wiele brakowało, a byłoby do przeprowadzenia tej organizacji powołani sami stronnicy rzekomej Łączności i Zgody — więc organizacja pozostaje w stadium w jakim była przed laty (brawa).

Mowca kreśli dalej opozycję mniejszości Rady w kwestji brukowania porfiru, które jest najkorzystniejsze obecnie, gdy kołże zniżyła o połowę kosztu transportu, i przechodzi do kwestji tramwajowej, która dzięki „regulowaniu jej przez mniejszość stoi dziś na tym punkcie, iż władze są uprzedzone nawet przeciw najszlachetniejszemu żądaniu gminy, i potrzeba będzie dłuższego czasu i bardzo taktownego postępowania aby zte naprawić.

Naszkicowawszy jeszcze korzystny układ gminy z towarzystwem gazowem, będący owocem wyczerpującego elaboratu jednego z członków większości, kreśli mowca jeszcze w ogóle taktykę mniejszości, która przy każdej sprawie, jakby umyślnie dla stawiania tylko trudności najeżdża obrady mowami i mówkami nie mającymi najmniejszego związku z przedmiotem. Siedząc tutaj — powiada mowca do 10. i 11. w nocy słuchaliśmy historyjek i dyktaryjek romantycznych co nie miara, opowiadań z czasów greckich i rzymskich, wszystko o rzeczy, — a gdy ktoś znużony wyszedł, albo nie chciał głosować nad głupstwami, wteczas krzyczano żeśmy zrywali komplet! Przecież nam kazano głosować nad tem, że pożyczka w normalnych warunkach jest szkodliwą! (Huczne oklaski.)

Było więc naszą zasługą także, żeśmy wytrwali wśród takich okoliczności, żeśmy wysłuchali tyle napaści osobistych i ustępujemy dziś z tych krzesel nie skalanych żadnym skandalem. (Grzmiały oklaski.) Istnym mecenikiem był nasz prezydent. Stracił zdrowie i zestarzał się i podziwiać go trzeba, że potrafił wytrwać na tak przykrem stanowisku. (Przebiegłe oklaski.)

Dr. Leon Biliński, drugi sprawozdawca, opowiada naprzód jak stracił mir u mniejszości, (jakkolwiek nie z jej łona wszedł do Rady) a to: przez głosowanie w udzieleniu dzierżawy gruntu miejskiego izraelciz, a dalej wskutek poparcia humanitarnego obowiązku względem dotkniętych wypadkami warszawskimi, chociaż był w większej części izraelciz. Kreśli następnie mowca czynności komisji budżetowej, która na wniosek radnego Ed. Mochnackiego wprowadziła miejski dodatek do podatków bezpośredniczą i zasadę progresywnego podatku. Mowca konkluduje, że cała Rada, w szczególności zaś stronnictwo większości doprowadziło finansie miasta do porządku, i obecnie nie pozostaje nic, jak uchwalenie te same podatki, i wie się z góry, że niedobór nie będzie.

Mowca, przechodząc pokrótce sprawę pożyczki, stwierdza, że nie uważa jej za cel, ani za program, ale za środek; tymczasem dażnością mniejszości jest, aby Lwowowi odbierać cechę wielkiego miasta, nie robić nic w celu jego podniesienia. Przemysł zaś każdy członek mniejszości uważa się za burmistrza, administratora, każdy do wszystkiego się miesza, zjadł powstaje galimatjas nie do pojęcia, a na dobytek wynika zjadł jeszcze... ciągną bezstanina magistratu. Ponięzwał nie kandyduję do Rady, wypowiem myśl, powiada mowca, dotąd niepopularna, myśl innej organizacji Rady. Jest ten projekt niepopularny li tylko dlatego, że wnosi zniesienie sekcji, a zatem mnóstwa godności prezesów i wiceprezesów. (Wesołość i brawa.)

Owoż głyby projekt stałego Wydziału Rady przyszedł do skutku, czynności poszłyby daleko rażniej. Obecnie zaś, pominięszy że przy spraszeniu posiedzeń na 6 wieczorem zaczynają się one dopiero około wpół do ósmej, a następnie masę czasu się traci na mówienie o rzeczy, na powiewieranie prezydenta — to jest jeszcze ten fatalny stosunek sekcji do siebie wzajem,

z każdej najdrobniejszą sprawą we wszystkich sekcjach musi wielki pokutować. Owoż w streszczeniu dałby się przedstawić program przyszłej Rady tak: Sprężysta, jednolita, uproszczona administracja, a powtóre utrzymanie miasta w czystości i porządku, aby nie było wielki Kulikowem, lecz małym ale pięknym Lwowem i stolicą (huczne oklaski).

Jeszcze w końcu zwraca uwagę na frazes członków mniejszości Rady, że stoją w obronie interesów rękodzielniczych. Znam tylko dwa sposoby podniesienia rękodzielnicwa: punktualne i rzetelne wykonywanie roboty, a powtóre, aby Lwów był wielkim miastem! (huczne niestające oklaski.)

Przewodniczący dr. Gross oświadcza, że pp. Ciesielski i Jägermann zapisałi się do głosu. Zastanawiając się nad tem żądaniem przyszedłem do przekonania, że sam głos udzielić im nie mogę. Mam tu posiedzenie koła zamkniętego, do którego należy pewna część wyborców uprawnionych z tytułu kwalifikacji osobistej. Obok tego koła istnieją inne i to pewna, że kto do jednego z tamtych innych kół należy, do naszego należeć nie może. Wobec tego więc członkowie koła t. zw. „Łączności i Zgody“ głosu dostać na naszym posiedzeniu nie powinni. To jest moje zdanie, wszakże nie mogąc rozstrzygnąć własnowolnie, poddaję rzecz tę pod uchwałę całego zgromadzenia i upraszam tych panów, którzy są za udzieleniem głosu pp. Jägermannowi i Ciesielskiemu, zechcą rękę podnieść. (Kilkunastu obecnych podnosi rękę.) Zatem ci panowie głosu nie mają. Upraszam teraz następnego sprawozdawcę p. dr. Filipa Zuckra do zdania sprawy.

Dr. Zuckr przedstawia kwestję podniesienia podatków. W komisji budżetowej proponowali członkowie mniejszości podniesienie podatków do 20 prct. Komisja posła jednak drogą pośrednią, i uchwalila 5 prct. dodatku.

Na posiedzeniu z 1. czerwca 1881 wystąpił p. radny Ciesielski przeciw pomysłowi nałożenia dodatków do podatków stałych, a w dołączonej do protokołu streszczeniu jego przemówienia, które on sam dostarczył musiał, czytamy dosłownie:

Dodatki do podatków nie podobna nakładać na mieszkających, bo w takim razie obywateli już dziś aż nadto przeciętnymi podatkami chyba wyemigrują z miasta. Już dziś niema droższego miasta, jak Lwów; w Paryżu można żyć nierównie taniej. Gdy rozłożą właściciele dodatki na lokatorów — mowca wąpi o sukcesie, bo obecnie liczne grono lokatorów zamierza wyprowadzić się za rogatki miasta do domków które w tym celu, o ile słyżać, za rogatkami tanim kosztem mają być budowane.

W dalszym ciągu debaty dnia 9. czerwca wniósł radny Jägermann, ażeby nad sprawą przejść do porządku dziennego, a w motywowaniu tego wniosku, które również jest doszły do protokołu, wycytałam (czyta):

Radny Jägermann sprzeciwia się jak najusiłniej zaprowadzenia dodatku do podatków stałych. Wprawdzie dr. Zuckr zarzuca mi niekonsekwencję dla tego, że w komisji i w podkomitecie byłem za, a w Radzie miejskiej jestem przeciw. Jest wprawdzie niekonsekwencja, przynajmniej się do tego... ale teraz się przekonalem, że są inne środki pokrycia. Przeciwno tym dodatkom do podatków przemawia to, że § 91 zwalnia urzędników, t. j. warstwę, która najwęższe i najbardziej wygórowane pretensje stawia. Oni są od tych wszystkich podatków uwolnieni. Łatwo tym panom (a było to wymierzone do referenta, p. Mochnackiego, i dr. Bilińskiego, jako urzędników), proponować te dodatki, skoro oni nie będą dotknięci, a cały ciężar dodatków do podatków spadnie na właścicieli realności i na przemysłowców. Kalkulacja, że koleje za płać, jest zupełnie mylna... I następuje cały szereg motywów... Takie było przemówienie radnego Jägermanna. Tymczasem dziś ci panowie właśnie przypisują sobie zasługę, że wciągnęli koleje do obowiązku podatkowego. Ale co jest ciekawe, oto, że po owych przemówieniach stał się cud nad cudami: na tem samym posiedzeniu z d. 9. czerwca cała falanga mniejszości głosowała za nałożeniem dodatków do podatków! (Wesołość.) *Risum tenent!* To są fakta, i to jest zaraz dowód, że ci panowie mają cel wytknięty, i wiedzą do czego dążą.

Mowca wykazuje, jak ci panowie, używszy hasła: precz z pożyczką! w celach agitatorskich zawiechryli całe miasto, spacyli pojęcia w ludziach poczciwych o rzeczy, przeciw której pożyczce, ale przeszkodziłi przestudowaniu wszelkich potrzeb miasta. Mowca nie przesadza, że przeciw pożyczce da się powiedzieć bardzo wiele ważnych i poważnych argumentów, ale trzeba też sprawę traktować poważnie, a nie ze stanowiska agitatorów. Trwam w przekonaniu, mówi dalej, że gdyby się udało zaciągnąć pożyczkę pod warunkami dla miasta korzystnymi, gdyby fundusze z niej płynące użyte były na cele prawidliwe dla miasta potrzebne, użyteczne i produkcyjne, jeśli dalek stać nas będzie na opłacenie procentów i umorzenie tej pożyczki dochodami, jakie dziś mamy do rozporządzenia po uchwaleniu podatków, bez przyczynienia mieszkaczom dalszych ciężarów, w takim razie, i pod temi zastrzeżeniami uważałbym pożyczkę za pożyteczną.

Nikt też w Radzie pod innymi warunkami nie miał zamiaru przystępować do faktycznego zrealizowanego pożyczki. W końcu oświadcza: Jesteśmy rozbitci na aotny; kwestja pożyczki użyta jest za środek wicherzycielski; niechcąc przeto aby tego rodzaju sprawy były użyte jako agitacyjne hasło do balaunowania ludzi, którzy Bogu ducha winni i sprawy mało rozumieją, jako hasło do podburzania ich i stworzenia takiego stanu, jakiego dziś mamy przedsamak (Grzmiały oklaski), gotów jestem odstąpić od myśli pożyczki. (Powszechne brawa.)

P. Jan Barański prosi o głos. Głosy: Prosimy o zamknięcie dyskusji.

Przew. z tych samych powodów, dla których zgromadzenie nie przychyliło się do słuchania wywodów tamtych panów z Łączności i Zgody, muszę odmówić głosu i p. Barańskiemu. (Brawa.)

Zgromadzenie przyjęło następnie wniosek o zamknięcie dyskusji — i gdy nikt już głosu nie żądał, posiedzenie zostało zamknięte.

Zgromadzenia przedwyborcze na przedmieściach.

W niedzielę po południu o 4. godzinie odbyły się równocześnie na wszystkich czterech dzielnicach zgromadzenia przedwyborcze przedmieścian, na I. dzielnicy pod przewodnictwem p. Fr. Momockiego, na II. dzielnicy pod przewodnictwem p. M. Wolińskiego, na III.

dzielnicy pod przewodnictwem p. Leopolda Fechter'a, na IV. dzielnicy p. J. Gołębia.

Zgromadzenia te odbyły się bardzo poważnie i wszędzie po wyczerpującej dyskusji zgodzono się w zupełności na „Listę zjednoczonych kół wyborczych“, a zarazem przeliczono działaniu komitetu „Łączności i Zgody“. Widocznie więc pp. przywódcy „Łączności i Zgody“ na przedmieściach stracili wzięcie, a tym sposobem usunął im się zupełnie grunt pod nogami. Na dzielnicy IV. jeden z wyborców wyraził życzenie, ażeby p. dr. Żegota Królewski mógł dodatkowo wejść na listę zjednoczonych komitetów.

Podpisani mają zaszczyt potać do wiadomości publicznej, że w skutek pisemnego oświadczenia p. Michała Walichiewicza, iż mandat do Rady miejskiej nie przyjmie, zjednoczone komitety przedwyborcze w miejsce p. M. Walichiewicza przyjęły na swą listę p. Wojciecha Kubasiewicza, wł. real. na dz. II. We Lwowie d. 22. stycznia.

Wacław Dąbrowski, przewodn. komit. centraln. Dr. Piotr Gross, przew. komit. wyborcz z tyt. osob. Dr. Gustaw Roszkowski, zastępca przewod. kom. powsech. Franciszek Momocki, przewod. komit. rękodziel. i przemysł. Dr. Juliusz Popiel, przewod. komit. obywatelskiego.

Rocznica!

Dwadzieścia lat dzisiaj ubiega, jak naród polski, doprowadzony do ostateczności tyranstwem knutowładnego cara, chwycił za oręż i zawołał: Niepodległość! Śmierć, albo życie! Słły były nierowne, brakło nam środków do skutecznego prowadzenia walki, brakło poparcia. Mocarstwa przypatrywały się obojętnie tytanicznej walce garstki młodzieży, uzbrojonej niejednostajnie i niedostatecznie, z kłosem Północy, a niektóre z nich zajęły nawet wobec nas wręcz nieprzyjazną postawę; sympatji prawdziwych przyjaciół wolności wyrażały się tylko w mowach, wygłaszanych po mitingach — a tymczasem Moskwa zapalała przeciwstawiała coraz to nowe tłumy żołdaków, które wreszcie ruch nasz zalać musiały. Po długich wysileniach upadliśmy straciwszy kwiat narodu na polach walki i w zimnych lodach Sybiru, a brutalny zwycięzca zaczął się zniecać nad nami jeszcze okropniej niż przedtem.

Zawsze po katastrofie następuje rozpacz, która następnie ustępuje miejsca odrętwieniu, ośłupieniu — apatii. Tak i z nami było. Długi czas nie mogliśmy się ocknąć po odebraniu ciocię, opuściliśmy ręce bezwładnie, a jeżeli dawaliśmy znaki życia, to objawiały się one tylko w rekryminacjach wzajemnych, w których po jednej stronie stali panegryści powstania, po drugiej zaś bezwzględni każdego ruchu przeciwnicy. Walka ta między oboma obozami, z których ostatni popadł wkrótce w skrajność, graniczącą bardzo blisko ze zdradą narodową — jak wszystkie walki prowadzone o zasady, wyrwała nas z chwilowej apatii, w jaką popadliśmy bezpośrednio po katastrofie — rozniecała nas, ale nie da się zaprzeczyć, że wywarła swój dobry skutek, rozwścieciła wiele kwestji i nauczyła nas trzeźwo zapatrywać się na faktyczny stan rzeczy.

Obecnie niema już takich, którzyby ze stanowiska politycznego i interesów narodu uważali nasze powstanie z r. 1863 za co innego, jak za smutną konieczność w danej chwili, jako wybuch rozpaczny w formie krwawego protestu, a i partja przeciwna, bardziej namiętna, bardziej zacietrzewiona, odstępuje już coraz bardziej od bezwzględnej potępienia faktu, który krwawą, ale zaszczytną zajął w dziejach naszych kartę.

Powstanie ostatnie jako że wszystkich naszych walk o niepodległość ruch najwięcej ludowy — wiele nas nauczyło. Oto nasamprzód krwawo odpłaciło nam się zaniedbanie ludu, który przyhołubiamy do siebie w krytycznych chwilach, ale o którym w zwykłej sytuacji zapominały, nie czyniąc dlań nic, albo bardzo mało, aby rozszerzyć jego pojęcia, aby go nobywalelnie i pozyskać dla sprawy narodowej.

...Wolaż: Czynn, czyn naród czeka, A ty wiesz — bez dna gminn Jaka skłaba pierś chwyciła!

Tak pisał w odpowiedzi Krasińskiemu Słowacki, jakby przewidując ostatnie powstanie. I rzeczywistość ludzi się ten mocno, ktoby sądził, że obecnie jest możliwy jaki inny ruch, jak ogarniający lud cały, podjęty w imię realnych, jasno określonych i ludowi temu zrozumiałych interesów.

Drugą nauką, jaką odnieśliśmy z ostatniego powstania, jest wyleczenie się z optymistycznych zapatrywań, jakobyśmy mogli liczyć na obcą pomoc, jakoby miała braterstwa ludów i wspólnej tychnie działalności w imię wielkich hasań dziejowych dały się wreszcie zrealizować i przyczynić się mogły stanowczo do odzyskania naszej niepodległości. Uczucia pozostają tylko uczuciami, a w obecnych czasach, w czasach zimnego, ścisłego rachunku, moralna siła nie zastąpi potęgi fizycznej. Te też na nikogo nie możemy liczyć tylko na siebie, wobec egoistów powinniśmy się stać egoistami i wszystkie siły skierować do wytworzenia jak największego zasobu sił, które rzucone w danej chwili na szalę wypadków dziejowych, przechyliliby szalę na naszą stronę.

Praca nad ludem w kierunku nobywalelnia go i podniesienia moralnego, praca nad wytworzeniem jak największych sił moralnych i materialnych w kraju, postępowanie w każdej sprawie trzeźwe i rozsądne, a wszystko to ogniskujące się w jednym celu, którym jest niepodległość ojczyzny — oto nasz program, wysnuty z dziejów ostatniego powstania. Program ten wyrósł z mogił poległych naszych braci, z ich krwi, z ich meczeństwa. To też jest on dalszym ciągiem ich pracy, tylko w innej formie. Hasłom, za które oni walczyli, pozostaniem wierni, a da Bóg, że wsparci na doświadczonych, krwią przez nich okupionem, w szcześliwszych warunkach będziemy się dobić naszych ideałów.

Drugi koncert historyczny.

Drugi koncert historyczny pomimo, że program miał bogaty i bardziej urozmaicony, osiągnął nieco mniejszy zastęp publiczności od sali Towarzystwa muzycznego, aniżeli koncert pierwszy, aby przed tygodniem. Rozmaite niezawodnie złożyły się na to

przyczyny, ale między nimi niemała, zapewne odgrywała rolę i tak że produkacja okazów archeologicznych, aby miała wartość pedagogiczną, potrzebuje odpowiednich komentarzy. Mówimy to teraz po drugim koncercie, bo o ile stylizowały, ma on być ostatnim; w pierwszym naszej recenzji nie mogliśmy podnieść otwarcie tej sprawy z obawy, aby nie naraził na szwank owej sprawy filantropijnej, dla której księżna Czartoryska nie żałowała tyłu zachodów i trudów.

A wawę naszą rozumiemy następująco. Dzielniejsza publiczność przyzwyczajona do bogatej harmonizacji nowoczesnych utworów, nie jest w stanie oenić piękną dzieł dawnych, nie może go nchwycić, bo nie wie w czem go szukać należy. Między muzyką do Gwidona d'Arezo (wiek X) a muzyką po nim jest większy skok przecie niż n. p. między malarstwem przed Giottem a epoką Rafaelowską. Gdybyśmy więc żyli w piętnastym lub szesnastym stuleciu, w epoce madrygalów, i przyzwyczaili nasze ucho do wprowadzonych przez Gwidona dowolnych kojarzeń kwinty, kwarty i tercji, mielibyśmy już pewne trudności do ocenienia wdzięku utworów dziejowych Eusebalusa. A co dopiero dzisiaj w epoce po Rameau'skiej, w epoce, w której już nam absolutnie trudno melodie od harmonii oddzielić tak dosłownie, aby podziwiać same rytmek i bieg jej, nie czynić zgola potrzeby w tym kolorycie, jaki harmonia jej nadaje. Wszak dzisiaj żaden śpiewak nie odważyłby się zapropoknować nam z estrady pierwszej lepszej z tegoższych pieśni, bez akompaniamentu fortepianowego lub orkiestrowego. A Arjuż, św. Ambroży, Hucbaldus, nawet sam Gwido uznaliby taki akordowy akompaniament za karkofonię nieznośną, za niemożliwą przeszkodę, że beładny hałas, obrażający muzykalne ucho.

Rzecz więc jest jasną, że utwory stworzone w czasach, gdy takie istniały pojęcia w muzyce, nie są same przez się zrozumiałe dla naszej publiczności. Słuchac ich wprawdzie może z pewnym pietyzmem, ndawać nawet że podziwiał, ale zainteresować się niemi, nabrać do nich archeologicznego gustu nie może, bo nie wie w czem leży ich piękno. Nadwyżkę zaś, żadnej nie odniesie korzyści z ich słuchania, nie wzbogaci swej historycznej wiedzy na polu muzyki.

Wzboğaciłaby zaś ją niepospolicie i do utworów tych nabrałaby sympatji, gdyby ich wykonanie szło w parze z komentarzem. Jasny i treściwy odczyt o muzyce średniowiecznej i przed-Rameau'skiej, ilustrowany odpowiednio uszykowaniem utworami w gradałach ich dziejowej, a wykonanymi z całą wiernością historyczną, byłby dopiero całością skończoną i dopiero też wzbudził by w naszym ośmle zapal do tej rozumnej myśli, do której inicjatywę podała księżna. Wtedy też takie koncerty nie minęłyby bez śladu, lecz zostawiłyby po sobie i piękne wspomnienie i korzyść naukową.

Druga część wczorajszego koncertu obejmująca dzieła nowoczesne, była bogatsza i lepiej wypadła niż za pierwszym razem. Pełna orkiestra, pod kierownictwem nader przystępnego i inteligentnego kapelmistrza p. Przibka, odegrała jedną część symfonii Dobrzyńskiego, Elegię Krupńskiego i Zelenkiego Polonez, Księżna Czartoryska, która umie z klejnotów bogatego Chopinowskiego repertuaru wybierać brylanty najczystszej wody, wykonała jeden z najmłodniejszych Nokturnów (op. 62), i nieszapreczenie jeden z najpiękniejszych mazurków (op. 30. N. 4), słynny z owego szeregu postępujących kwint, który w taki kłopot wprawia teoretyków, zmuszonych przez wzgląd na ten genialny utwor, do robienia wyjątku w regule. A nadto odegrała księżna dość madyolną balladę Miklnego i ładny jego walc. Wreszcie — *list but not east* — zapiewała pani S... dwie pieśni Chopinowskie sopranem przesłiznym, o barwie sympatycznej, gładkiej, bogatym w przednie piano i mezza-voce, i wyrobionym koloraturowo stokroć więcej aniżeli od dyletantki żądać można. W młodej tej osobie, która jeżeli się nie mylimy po raz pierwszy dała się słyszeć publicznie, przybywa nam nowy talent wokalny, tem cenniejszy, że w naszym mieście tak mało ich posiadamy. L. Mastowski.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 22. stycznia.

* W temperaturze nastąpiła nowa era, termometr poszedł wylej zera, a od wczoraj mamy ciągłą zawięć śnieżną.

* Zamknięcie kościoła Jezuitów. Z bardzo wiarygodnego źródła, bo od osoby duchownej, wysoko w hierarchii położonej, dowiedzieliśmy się, że ks. biakup Morawski przy drzwiach zamkniętych rekoneskrował kościół Jezuitki w poniedziałek. A więc była profanacja świątyni. Według ugruntowanych wiadomości, zastrzelił się w kościele Jezuitów pewien nowicjusz, cudozłemiec, który chciał wystąpić z zakonu, Jezuitki jednak robili mu trudności, chcieli bowiem zabrać znaczny jego majątek.

* Za Lwowa pisze korespondent *Nowin* warszawskich, że ofiarę samobójstwa popełnionego w kościele OO. Jezuitów pochowano w nbflegy wtorek dnia 16. bm. Szczerzobów bliższych — powiada korespondent, dowiedzieć się trudno, wszelako jest faktem, że samobójstwo w kościele zostało popełnione.

* Teatr. Sobotni benefis pani Skalskiej „Córka tambora majora“ wypadł pod względem kasowym wybornie. Teatr był szczerze zapelniony, a beneficjantka, choć była niedysponowana, przyjmowano nader gorąco. Oklasków było co nie miara i bukietów sporo. Po pierwszym akcie wręczono pani Skalskiej kosztowny upominek: złotą bransoletę i broszkę wysokiej wartości.

We środę na benefis talentowanego artysty naszej sceny p. Hierowskiego przedstawiona zostanie znakomita komedia Narzurnskiego „Pozytywni“, bardzo już dawno n nas nie grana.

* Rocznica powstania styczniowego obchodzić ją dziś nabożeństwami za poległych w tym szlachetnym boju za idee wolności narodowej. Nabożeństwa odbyły się w katedrze i w kościołach parafalnych. Wszędzie dokoła pięknie ubranych katefalków zgromadzili wierni w gorących modłach uczuli pamięć jednej z najpiękniejszych chwil naszego porzoborowego żywota. Po maszy św. śpiewano hymn „Boże coś Polsko!“ Przykre tylko wrzenie odnieśliśmy ze słabego udziału w nabożeństwie odbytem w kościele katedralnym, gdzie garstka młodzieży reprezentowała tych wszystkich, którzy zaniedbali w dniu dziejowym dopełnić świąteczny obowiązek... I dziwna zaiste jest ta apatia, skoro się zważy, że obowiązek cały ograniczał się do poświęcenia kilku chwil czasu... Zanotowaliśmy na tem miejscu piękny obław licznego zgromadzenia w kościele OO. Dominikanów w zeszłą sobotę. Dziś przychodzi nam zatrząć niejako tę piękną kartkę kroniki miasta. Poeciesz nas tylko ta okoliczność, że młodzież stanęła na stanowisku i zmanifestowała swoje uczucia i sposób myślenia.

W sobotę odbyło się w tutejszej świątyni izraelskiej także nabożeństwo za poległych w r. 1863 przy bardzo licznym udziale starszakończonych obywateli i młodzieży. P. Darewski kantor, odśpiewa-

podczas nabożeństwa na rzewną hebrajską melodję wiersz następujący:
„Przed tron Twój, Boże, kornie się schylamy,
Władco potężny! prosimy że łzami:
Daj moc Tymw wiernym, gdyż z sił opadają,
Wrogowie nowe ciosy nam zadają!
Na smutnych marach kwiat polskiej młodzieży,
Reszta się tuła w piędzryzmy odczyły!
O Wielki! rany odróż przez Twe lęki,
Poległym braciom daj chwałę na wieki!”

Posiedzenie Towarzystwa przyrodników polskiego imienia Kopernika odbędzie się we wtorek d. 23. stycznia r. o godz. 6. wieczorem w uniwersytecie w sali XV. (2. piętro). Porządek dzienny: 1. B. Radziwiłł: Synteza zasad oksaliny. 2. A. Witkowski. Użycie spektroskopu dla meteorologii. 3. Luźne komunikacje naukowe.

P. Sładkowski, dyrektor kolei Karola Ludwika wyjechał do Wiednia i wróci dopiero na przyszły tydzień.

Strachy na Lachy. Panowie Jägerman i Ciesielski wczoraj w południe w sali ratuszowej odgrazali się głośno wobec kilkudziesięciu osób, że „do wszystkich moskiewskich dzienników rozszalała wiadomość, iż Polacy gwałcą swobodę słowa”. Elkubracje te spowodowane były tem, że zgromadzenie wyborców, wszystkimi głosami przeciw 5 głosom, oświadczyło, iż nie życzy sobie, aby obaj ci panowie przemawiali. A więc pp. Jägerman i Ciesielski w gorące agitacyjnej dozie już tak daleko, że nas straszają Moskalamii! Stronniczo „Łączności i Zgody”, i tak już bezsilne, samo się w ten sposób pogrzebało.

Curiosum. Dziś oglądaliśmy ciekawą listę 40 kandydatów do Rady miejskiej. Oto pod względem „W obronie prawa i własności” wydrukowanych jest 40 nazwisk przynależących do majstrów kunsztu szewskiego. Miasto mogłoby się spodziewać... pięknie uszytych butów.

Ogłoszenie magistratu. Magistrat podaje do powszechnej wiadomości, że wykaz imienny tutaj szepo-pisopowych, urodzonych w roku 1863, 1862 i 1861, przeto powołanych do tegorocznej poboru głównego, wyłożony będzie w miejskim urządzie konskrypcyjnym od 1. do 8. lutego r. b. do wolnego przeglądu wszystkich interesowanych.

Dla rozróżnienia sobie prawo do czasowego uwolnienia od poboru, względnie czynnej służby wojskowej, wyznacza się do 20. lutego br. termin nieprzekraczalny, do wnieścia przez protokół podawczy Magistratu reklamacji, czyli podań niestępnych, zapatrzonych w dowody potrzebne.

Reklamacje te wniezione po upływie terminu pozostaną bez skutku.

W sprawie czasowych uwolnień od poboru orzekać będzie ek. komisja aseniterkowa za poprzednim zbadaniem niemożliwości zarobkowej ojców reklamantów, ewentualnie także i innych członków rodziny, przeto zbudnem jest dołączenie do reklamacji świadectw lekarskich.

Kto chce wskazać jakie pominięcie lub niedokładne zapisanie, albowiem wnieść zarzut przeciwko o uwolnienie od służby czynnej, ma prawo wnieść takowe ustnie lub na piśmie do Magistratu z należytym uzasadnieniem przed upływem miesiąca lutego.

przekazało dno znakomitego Dawida D'Angera, a ofiarowała dla Muzeum hojność prawych synów odczyniły, wpatrzony w to wspaniałe o majestatycznym spokoju czoło, Adama, rzucił potem z przyjemnością okiem na przedmiot, tak ma niedygi bliski i miły, przedmiot, przy którego wonnym dymie, myśli i jego marzenia ulatwały po nad ziemskie troski i boleści, w sferę ideałów, i wyżyn tylko geniuszom dostępnym.

Bale maskowe. Na dochód funduszu pomnika A. Mickiewicza i konserwatorium muzycznego we Lwowie odbędzie się w teatrze i w przyległej sali koncertowej dnia 1. i 5. lutego r. b. dwa bale maskowe (reduty) jedyną w tym karnawale.

Komitet przyczynił 1/2 część dochodu na rzecz Czytelni akademickiej, dokładając zarazem wszelkich starań, aby nader urozmaiconym programem uczynić oba bale maskowe jak najświetniejszymi.

Biletów można dostać w administracji *Dzien. Pol.* i w kancelarii Towarzystwa muzycznego.

Odczyty dla kobiet. W dniach 10go i 18go stycznia b. r. mówił p. Dr. Józef Żuliński „O człowieku kopalnym.” O ile sam przedmiot jest interesującym, „szczególniej z powodu rozmaitych teorii powstających wobec niezbitych i licznych dowodów istnienia człowieka w dawniejszych formacjach naszej ziemi, o tyle byliśmy ciekawo usłyszeć wykład popularny o tym przedmiocie.

Szan. prelegent zaszczycenie wywylał się z tak trudnego zadania. Pomijam, że większą część opisanych przedmiotów można było widzieć w licznych okazach a przynajmniej w rysunkach, ale sam dobór opisanych wykopisk, jakoteż ugrupowanie takowych świadczą o głębszym zastanowieniu się szan. prelegenta nad tematem. Bardzo trafnie wypadły również wnioski wysnuite, z opisanych faktów, świadczących o uzdolnieniu przedhistorycznych ludzi.

Dalsze odczyty odbędzie się dopiero po przewie spowodowanej wyborami do Rady miejskiej. O terminie następnych odczytów wiadomości się szanowną publiczność w swoim czasie.

Ogien. W laźni Duchackiego, pod 1. 18 przy ulicy Chorażczyzny, wybuchł o godz. 1/4 w nocy w palarni ogień, — który spopatrzył wcześniej przez przedchodnią, który został stłumiony. Szkoda nieznacząca. Wdrożono śledztwo karne przeciw palaczom Janowi Handlerowi.

Opłatek Mickiewicki. Złożono w administracji *Gazety Narod.* p. Heliodor De Lavaux 3 zlr. 61 ct. Bazem z poprzednim 18 zlr. 61 ct., które odesłano (Ścła przesyłka) na ręce p. prezydenta m. Krakowa.

Dary. Dla wydalonego dyurnisty, chorego od 9 miesięcy a obarczonego 6 dziećmi, zostającego bez żadnego utrzymania, złożył S. z Mościsk 3 zlr.

Na kuchnię ludową: S. z Mościsk 2 zlr. Dla biednych w domu pracy tow. „Opatrności”: S. z Mościsk 2 zlr. 50 ct.

Istnieje projekt zbudowania na placu po starej poczcie, pasażu, w ten sposób, że na całej długości placu, od Krakowskiego przedmieścia do ulicy Nowo-Senatorskiej, staną dwie budowle o parterze i antresolach równoległe do siebie. W budowlach tych mieściłyby się na parterze sklepy, mająca dwa fronty, jeden od głównego pasażu, a drugi od ulicy Trembackiej lub od dziedzińca opierającego się o bok hotelu Saskiego. Każden sklep posiadałby w antresolach równoległe sobie wielkie salony, w antresolach zaś sklepy. Nad antresolami zamiast dachu mieściłyby się tarasy łączące się sobą lekkim pomostem. W dwóch frontach od Krakowskiego przedmieścia i ulicy Nowo-Senatorskiej mieściłyby się dwie sale koncertowe lub na jaki inny publiczny użytek przeznaczona. Od ulicy Nowo-Senatorskiej gdzie fronton jest daleko szerszy, wraz z drugą salą koncertową znajdzie pomieszczenie wielkie cafe-restaurant. Sam pasaż jak również sale równoległe do siebie nad sklepami, będą przyozdobione fontannami, kwiatami i należycie ogrzane.

Według obliczonego kosztorysu budowa gmachu wyniosłaby 1,300,000 rubli sr. wraz z kupnem placu po hotelu Kowieńskim i domu, w którym się mieści cukiernia Clotina, dla przestrzeniejszego rozwinięcia gmachu. Projektowane są dochody przyniosłyby rocznie 139,475 rs., czyli 10% od wydzionego kapitału.

Petersburska „Strana” otrzymała trzecie ostrzeżenie i zawieszona została na 4 miesiące.

Z Moskwy donoszą iż z sumy pochwyconych pieniędzy przez kasjera „wychowawczego domu Mielnickiego” znaczna część została już odmalozona i odebrana. W nocy z 13. na 14. b. m. dokonano rewizji w sześciu miejscach, a rezultat takowej był następujący: u syna Mielnickiego Borysa znaleziono znaczniejszą sumę w papierach kredytowych i procentowych. Borys oświadczył, iż odcieł wreczył mu sakożną z pieniędzmi, z których polecił rozdać braćmiom i siostram 40,000 rub. Syn w części spełnił już polecenie ojca, oddając siostrze Walentyi 25 tysięcy rub. Przy rewizji u kupca D. odnaleziono 11,000 rub. pochodzących z tegosamego źródła, pieniądze były schowane w podstawkach gipsowych do kwiatów. Otwór u spodu tych podstawek, przez który wzniesiono tam pieniądze, widzieć był zalany. Nadto u córki Mielnickiego odnaleziono 100,000 r., a w ten sposób z całej pochwyconej sumy brakuje obecnie zaledwie kilkadziesiąt tysięcy. Osoby współdziałające przy odszukaniu skradzionych pieniędzy, otrzymują tytułem nagrody 10% od wykrytych przez nie sum.

Skandal reakcjonistów. W dzień pogrzebu Gambetty odbył się pierwszy bal opny w Paryżu, z czego skorzystałi reakcjonści. Do sali balowej weszły trzy czarne zepelniej domnia — całe ubrane krepą, aby uwidatnić żalobę po śmierci dyktatora Francji. Na głowach miały czarne pierołosy niby konie przy pogrzebowym karawanie. Ci co postali te maski, postarali się o to, aby dobrze wyzyskali swoje cęte. Sziłbruki (Bondinés) wzięli te maski między siebie i w takt żalobnego marszu Beethovana przetaczali kankana — a następnie przez całą salę galopadę. Na zakończenie zarzępeli marsza z „Aidy”. Taka bachanalia nad świeżo usyaną mogła człowieka, który nawet w nieprzyjaciół znalazł uznanie i szacunek, dowodzi wielkiego upadku uczuci i moralności w społeczeństwie francuskim.

Dar żydów. *Odes. Wist.* donoszą z Nowoukrainki, powiatu Jelizawetgradskiego, że żydzi tejteżo miejscowości, zebrałszy między sobą 300 rubli, przyniśli je w ofierze miejscowej gminie ze słowami: „oto dla was na znak naszej wdzięczności i uznania, że to, że w gminie żydnych nie było rozruchów.” Żydzi radzili użyć tych pieniędzy na budowę nowej cerkwi. Włościanie jednak nie zgodzili się na to przeniesienie ofiary, i wzięli, iżby powiedziano, że im żydzi cerkiew wybudowali. „Dawajcie grosze, mówili, przyjmijmy je, lecz nie wazna rzecz pytać się, co my z nimi zrobimy.” Pieniądze postanowiono obrócić na potrzeby parafii i zarządu gminnego.

Rozbicie okrętu. Okropny dramat rozegrał się na morzu przed kilku dniami około Mersey w bliskości Liverpoolu. Zeszłej niedzieli wielki parowiec „Kirby Hall”, kursujący pomiędzy Mersey i Indjami Wschodniemi najechał na okręt „City of Brussels”, należący do kompanii transatlantycznej „Inman” i skutkiem uderzenia zatopił go. Spotkanie to nastąpiło rano. — Ołbrzymi parowiec, płynący w północnym kierunku pary, uderzył z taką gwałtownością w lwy bok „City of Brussels”, iż ten został prawie na wpół przecięty. Pasażerowie nie zdawali sobie sprawy ze strasznego położenia statku, który z szybkością szedł na dno. Wszystkie przyrządy do ratowania zostały spuszczone na morze i pasażerowie przeniesieni na łódki. Kapitan Land i reszta ludzi załogi pozostali na pokładzie, dopóki wszyscy pasażerowie nie byli zabezpieczeni. Statek zapadał się coraz głębiej, tak iż marynarze zmuszeni byli wrypać się na reje i tam oczekiwać losu. W ciągu 20 minut wszystko się skończyło. „City of Brussels” zatopiłszy się jakby w kowaluj, zniknął w głębi fal z przeraźliwym świstem. Okręt „Kirby Hall” sprawa katastrofy, siła uderzenia została odpechnięty i wśród mgły i ciemności nie mógł wysłać łódek dla ratowania rozbitek. Nareszcie mgła się rozszalała i rozbitki dostali się na pokład „Kirby Hall”, który pozostał na miejscu. Przy apelu okazało się, iż 2-ch pasażerów Włochów brakuje, jak również porucznika i siedmiu ludzi załogi. Tylko odwadze i przytomności kapitana Land 180 ludzi zawładnęła swe ocalenie.

Nowy teatr w Paryżu pod nazwą *Théâtre de l'Eden* poświęcony został wysoko podkaszanej a poniekąd nawet wcale nieprzyrodzianej muzyce. Urządzą tam nawet wcale nieprzyrodzianej muzyki. Urządzą tam nawet wcale nieprzyrodzianej muzyki.

Wiedeń d. 22. stycznia. (Pryw.) Wczoraj odbyło się pierwsze po świętach posiedzenie Koła polskiego. Grocholski zawiadomił, że otrzymał memoriał szlaski, i że dla ważności sprawy przedył go na następnem posiedzeniu Koła. — Petycję gmin szlaskich względem wybudowania kolei Czacza-Cieszyn, uchwalono popierać. — Następnie załatwiono porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia Izby postów. W myśl uchwały wykonawczego komitetu prawnicy, postanowili Koło, przy pierwszym czytaniu, sojalno-politycznych wniosków Chlumetzkiego głosować za wysadzeniem osobnej komisji tylko dla dwóch punktów, a resztę odesłać do komisji przymysłowej.

Wiedeń 22. stycznia. (Pryw.) Wykonawczy komitet prawnicy obradował wczoraj przez trzy godziny. W naradzie tej uczestniczyli członkowie Izby panów hr. Falkenhayn, ks. Czartoryski, br. Helfert i dr. Habietnik. Poczęto dyskusję nad projektami podatkowymi, ale uchwały żadnej jeszcze nie powzięto. Co do wniosków Wurmbraunda i Sturm uchwalono, aby komisja językowa przeszła nad nimi do porządku dziennego.

Wiedeń 22. stycznia. (Pryw.) Posel czeski dr. Zeifhammer ma zostać szefem sekcijnym w ministerstwie oświaty.

Wiedeń d. 22. stycznia. (Pryw.) Wczoraj odbyło się pierwsze po świętach posiedzenie Koła polskiego. Grocholski zawiadomił, że otrzymał memoriał szlaski, i że dla ważności sprawy przedył go na następnem posiedzeniu Koła. — Petycję gmin szlaskich względem wybudowania kolei Czacza-Cieszyn, uchwalono popierać. — Następnie załatwiono porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia Izby postów. W myśl uchwały wykonawczego komitetu prawnicy, postanowili Koło, przy pierwszym czytaniu, sojalno-politycznych wniosków Chlumetzkiego głosować za wysadzeniem osobnej komisji tylko dla dwóch punktów, a resztę odesłać do komisji przymysłowej.

Wiedeń 22. stycznia. (Pryw.) Giersz przybędzie dzisiaj do Wiednia.

Berlin d. 21. stycznia. Książę Karol pruski o drugiej godzinie po południu umarł. Zapowiedziane bale i uroczystości dworskie zostały odwołane.

Kair d. 21. stycznia. Francuzki agent dyplomatyczny doręczył wczoraj rządowi egipskiemu notę, w której Francja protestuje przeciw zniesieniu kontroli finansowej. Nota oświadcza, że rząd egipski nie ma prawa łamania międzynarodowych traktatów, i zrzuca na niego odpowiedzialność za finansowe następstwa tego kroku.

Dublin d. 21. stycznia. Spisek, który miał na celu wymordowanie całej policji, wykrył jeden z spiskowców, niejaki Farrell. Należał on do tego spisku, opowiedział więc wszystkie szczegóły, złożył dowody winy swoich 22 kolegów w spisku i wykazał, że brali oni udział we wszystkich morderstwach, dokonanych w ostatnich czasach, jakoteż w zamachu na życie ministra Forstera.

Nowy York d. 21. stycznia. W pociągu pospiesznym idącym z San Francisco, podczas zjeżdżania z góry, pękły hamulce; wskutek tego wagon z szalonym pędem zleciały ze stromego pochyłości i walać się jeden na drugi, zrzucając się nawzajem. Na domiar nieszczęścia w oym stocie zdruzgotanych wagonów wybuchł ogień 15 osób zabitych, mnóstwo spalonych a 14 rannych. Tożsamości 7 trupów nie zdołano skonaatować.

Hamburg d. 22. stycznia. Na parowcu „Cimbria” było ogółem 380 pasażerów i 110 osady. Ocalonych jest dotąd 56. Powodem katastrofy było, że w nocy spadła nagle gęsta mgła, skutkiem czego można było spozstrzedź zielone światła „Sultana” dopiero na oddalenie 150 stóp. Starcie było tak gwałtowne, że niepodobieństwo ocalenia „Cimbrii” było natychmiast widoczne. Oficerowie okrętowi zarządzili w całej pełni wszystko, co było można zarządzić, ale zbieganie katastrofy było niemożliwe. Okręt tonął nagle.

Kair d. 22. stycznia. Nubar basza będzie mianowany członkiem komisji dla reorganizacji sądów egipskich. Zdaje się, że Nubar basza wkrótce wstąpi ho gabinetu.

Paryż d. 22. stycznia. Wczoraj odbył się wybór posła z 5. dzielnicy. Na 178 głosujących otrzymał kandydat robotników 847 a bonapartystowski 732 głosów. Zaden przeto nie otrzymał absolutnej większości, i nastąpi wybór dodatkowy.

Paryż d. 22. stycznia. *Temps* przynaję, że rząd wniósł projekt ustawy o pretendentach tylko dla uchylecia projektu Floqueta, wybierając z dwójga złego mniejsze. Mimo to gani rząd oba projekta, kraj bowiem wcale ich nie żąda, i otwierają tylko przeciwnikom liberałów drogę niebezpieczną. *Republique française* wzywa rząd i Izbę, aby nie ulegały dłużej sztucznej presji opinii publicznej, która nie istnieje. W tym samym duchu pisze kilka innych dzienników republikańskich.

Wiedeń d. 22. stycznia. (Telegr. Gaz. Nar.) Na dzisiejszy targ spędzono 3544 sztuk wółw — pomiędzy temi 634 galicyjskich, 2186 węgierskich i 724 niemieckich. — Targ zły — wskntek tego ceny spadły. Galicyjskie płacono 51 do 55 1/2 zlr. — węgierskie 54 do 61 1/2 zlr. — niemieckie 53 do 61 zlr. A. Krzyżostowicz i Spółka Caffé-Stierböck.

Z CERNOWIC: o godz. 10 min. 0 wiozór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano i o godz. 3 min. 52 po południu pociąg mieszany.

Do KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy o godz. 5 min. 9 po południu pociąg mieszany.

Do CZERNOWIC: o godz. 8 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

Do PODWOLOCZYSK: z głównego dworca o godz. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 30 po południu i o godz. 10 min. 33 wiozór pociąg mieszany.

Do PODWOLOCZYSK: z dworca w Podzamczu o godz. 6 min. 10 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 52 po południu i o godz. 11 min. 1 wiozór pociąg mieszany.

Do STANISŁAWOWA na Strzy, rano o godz. 7 min 5 pociąg mieszany, wiozór o godz. 5 mn. 45 pociąg omnibusowy.

Odchodzi z Lwowa: Do KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy o godz. 5 min. 9 po południu pociąg mieszany.

Do CZERNOWIC: o godz. 8 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 10 po południu i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mieszany.

Do PODWOLOCZYSK: z głównego dworca o godz. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 30 po południu i o godz. 10 min. 33 wiozór pociąg mieszany.

Do PODWOLOCZYSK: z dworca w Podzamczu o godz. 6 min. 10 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 52 po południu i o godz. 11 min. 1 wiozór pociąg mieszany.

Do STANISŁAWOWA na Strzy, rano o godz. 7 min 5 pociąg mieszany, wiozór o godz. 5 mn. 45 pociąg omnibusowy.

Wiedeń 20. stycznia	
placa	łada
złr.	w. a.
Powszechny dług państwa (za 100 zlr.)	
Bony austr. w bank. 5 pr.	77 15 77 30
1860 w. 5 pr.	77 65 77 80
1864 do 250 zł. w. a. 4 pr.	119 25 119 75
1860 500 5 pr.	130 80 130 90
1864 100 5 pr.	139 139 50
1864 100 5 pr.	168 40 169 10
Liasty aut. dom. po 100 zł. 5 pr.	146 25 147
Bonia złota 11 pr.	146 25 147
Obliagacje indemnizacyjne (za 100 zlr.)	
Galicyjskie	97 40 97 70
Bukowińskie	96 75 97 25
Inne publiczne papiery.	
Węgierska renta złota 6 pr. po 100 zlr. w. a.	118 20 118 35
Węgierska Pol. kol. po 120 zł.	134 50 135
Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu	118 75 119
Węgierska po 100 zlr.	118 75 119
Turecka pożyczka, kol. po 4%, fr.	— — —
Akcje bankowe.	
Anglo-anstr. po 200 i 120 zł.	200 — 202
Bodenered. Act. 800 zł.	— — —
Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu	278 60 278 90
Zakład kred. węgier. 300 zlr. Towarz. skont. nizu-anstr. po 500 zlr.	272 50 273
— — — — —	850 — 860

Galicyski bank hipoteczny po 200 zł.	
Bank aust.-węgierskiego po 200 zlr.	Unionsbank po 100 zlr.
831 — 833	110 30 110 60
141 50 142 50	141 50 142 50
104 26 104 50	— — —
Akcje kolei.	
Albrechta po 200 zlr.	168 50 167
Alfoldkiej po 200 zlr. srebr.	208 50 209 75
Elizbiety 200	— — —
Ferdynanda północnej po 100 zlr. m. k.	— — —
Franciska Józefa po 200 zlr. w. a.	192 50 193
Kolejal Karola Lud. po 200 zlr. m. k.	299 — 299 50
Morawsko-Bajiska (central. po 200 zlr.)	22 — 22 50
Lwowicko-Czerniow. Jaska po 200 zł.	168 50 167
Anstr. pół. zach. po 200 zł. sr.	195 25 195 50
1. B. 200	206 — 206 50
Budofa po 200 zlr. srebr.	163 50 164
Siedmiogród. po 200 zł. w. a.	156 — 156 50
Szostakow. po 200 zł. sr.	132 50 133
Tranaway węg. po 170 zł.	218 — 218 50
Węg. galicyjski (Zupk. po 200 zł.)	156 50 156
Węgier północ. wachod. po 200 zlr. srebr.	158 — 158 50
Węgier zachod. (Westb.) po 200 zlr. w. a.	182 — 182 50

Listy zastawne (za 100 zlr.)	
Bodenered. alg. Ester. 5 pr. st.	Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a.
81 — 82	104 26 104 50
86 50 86 75	— — —
90 — 91	— — —
98 15 98 50	— — —
100 90 101 30	— — —
101 50 101 65	— — —
98 40 98 60	— — —
Obliagacje przemysłowe (za 100 zlr.)	
Albrechta po 200 zł. 5 pr. srebr. w. a.	93 25 93 75
Alfoldkiej po 200 zł. 5 pr. srebr. w. a.	94 70 95
Czaska po 200 zlr. sr. w. a.	98 50 98 75
Elizbiety po 200 zł. sr. w. a.	98 50 98 75
om. 1863 pr. w. a.	100 50 100 75
1870 5	101 50 102
1872 5	102 25 102 75
Ferdynanda pół. 5 pr. m. k.	105 — 106 50
1. B. 200	105 — 106 50
Gal. K. L. 200 zł. 5 pr. w. a.	99 50 99 80
II. em. 5 pr.	— — —
III. em. 1871 300	— — —
IV. e. z 300 zł. 5 pr.	— — —
Lwow.-Czer.-Jas. I. em. 1865	93 — 93 50
300 w. 5 pr. sr. w. a.	— — —
Lwow.-Czer.-Jas. II. em. 1867	— — —
800 w. 5 pr. sr. w. a.	— — —
Lw.-Czer.-Jas. III. em. 1868	— — —
800 zł. 5 pr. sr. w. a.	94 50 95

Listy zastawne (za 100 zlr.)	
Lw.-Czer.-Jas. IV. em. 1872	Rudolfa po 200 zł. w. a. 5 pr.
119 — 119 50	100 50 100 70
86 50 86 75	— — —
90 — 91	— — —
98 15 98 50	— — —
100 90 101 30	— — —
101 50 101 65	— — —
98 40 98 60	— — —
Papiery loteryjne (szuka).	
Zakład kred. dla han. i przem. Klery po 40 sr. m. k.	170 50 171
Instrukcje prem. pos.	37 75 38 50
Keglowiska po 10 sr. m. k.	19 50 20
Lubawiska po 20 sr. m. k.	18 50 18 75
Lubawiska prem. pos.	23 50 23 75
Budzińska po 40 sr. m. k.	38 50 39 25
Palfy po 40 sr. m. k.	36 50 37
Rudolfa po 10 sr. m. k.	20 — 20 50
K. Salm po 40 sr. m. k.	51 — 53
Solnogradskie prem. pol.	22 75 23 50
St. Genois po 20 sr. m. k.	47 50 48
Stanisławowska (pożyteczna) po 20 sr. w. a.	26 — 26 50
Waldstein po 20 sr. m. k.	27 75 28 25
Windischgrätz po 20 sr. m. k.	37 25 37 75
Dewizy 3-miesięczne.	
Berlin 100 mark.	58 80 58 90
Frankfurt 100 mark.	58 80 58 90
Hamburg 100 mark.	58 80 58 90
Praga 100 mark.	119 50 119 60
— — — — —	47 60 47 70

Lwów, z Izby handlowej, 20. stycznia 1882.	
1. Akcje za sztukę	
bez kuponu bieżącego	placa żądają
Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k.	291 50 294 50
" lwow.-czern.-jas. 200 zł. w. a.	165 — 168
Banku hypot. galic. po 200 zł. w. a.	298 — 303
" kred. galic. po 200 zł. w. a.	250 — 255
2. Listy zastawne na 100 zlr.	
bez kuponu bieżącego	
Tow. kred. galic. 5 pr. w. a.	98 10 99 10
" " 4 " w. a.	89 50 91
" " 5 " okreslowe	98 10 99 10
" " 4 " los 1 1/2	86 50 88
Banku hyp. galic. 6 pr. w. a.	100 70 101 70
" " 5 " w. a.	97 — 98
" " 5 " 10% pr.	100 20 101 20
Listy dłużne g. z. kr. w. l. 6 pr.	101 — 103
" " " " 5	94 — 96
3. Listy dłużne za 100 zlr.	
Ogól. roln. kred. zakład dla Gal.	— — —
i Bukow. 6 pr. los w 15 lat.	— — —
4. Obliag za 100 zlr.	
Indemnizacje galic. 5 pr. m. k.	97 25 98 50
Oblig. kom. zak. kr. w. l. 6 pr. w. a.	

